ATA DE REUNIÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ESPECIAL DE
ANÁLISE E IMPLEMENTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO ESTADO DO AMAZONAS. MANAUS, 30
DE JULHO DE 2021.

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2021 (dois mil e vinte e um) às 14h
(quatorze horas), reuniu-se o Comitê Especial de Análise e Implementação do
Regime de Previdência Complementar na sala do Conselho de Recursos
Fiscais – CRF, localizado na Secretaria de Estado da Fazenda, prédio anexo,
com as presenças dos seguintes membros: Luiz Otávio da Silva, Alex Del
Giglio, Alessandro Ribeiro, Christiane Travassos Santos Silva, Fabio
Pereira Garcia dos Santos, Tatianne Vieira Assayag Toledo, Andreza
Helena da Silva, André Luis Bentes de Souza, Turíbio José Corrêa da
Costa, Vladya Catherine Pascarelli Oliveira, Thiago Nobre Rosas,
Chrystiano Lima e Silva, Eduardo Martins de Souza, Raphael de Carlos
Paz de Almeida, Jorge Guedes Lobo, Elias Cruz da Silva, Francisco
Edinaldo Lira de Carvalho. Registro também, a presença do Sr. Raphael de
Carlos Paz de Almeida que será representante dos membros titulares do Poder
Judiciário. Nos termos dos Decretos nº 44.259, de 26 de julho de 2021 e nº
44.323, de 05 de agosto de 2021. Nos termos do Decreto nº 44.259, de 26 de
julho de 2021, declarou-se iniciados os trabalhos do Comitê. Na abertura o
Presidente Luiz Otávio explicou a obrigatoriedade prescrita na Emenda
Constitucional 103, de 13/11/2019 de instituir o Regime de Previdência
Complementar até o dia 13 de novembro de 2021. Destacou que a Secretaria
Especial de Previdência e Trabalho disponibilizou um Guia da Previdência
Complementar para Entes Federativos onde apresenta modelo de minuta de
Projeto de Lei a ser seguido que institui o Regime de Previdência
Complementar juntamente com lista contendo o nome e contato de 43
entidades fechadas de previdência complementar. Posto isso, Alex Del Giglio,
membro representante do Poder Executivo, destacou a importância em
escolher uma entidade que apresente boa solidez e com menor custo
administrativo. O Presidente informou que compete ao comitê à análise e os
estudos das propostas para viabilizar a implementação do Regime de
Previdência Complementar. Em seguida, o Presidente apresentou aos
membros a proposta do Cronograma de Atividades dos trabalhos a serem
realizados pelo Comitê; definição das datas e horários das próximas reuniões e
demais assuntos pertinentes ao tema. Em razão do curto prazo para a
implementação do Regime de Previdência Complementar ficou definido que as
reuniões do Comitê serão realizadas semanalmente; toda sexta-feira, às 14h

na sala do Conselho de Recursos Fiscais - CRF. Após as orientações iniciais.
Ficou definido que o comitê enviará e-mail a todas as entidades listadas pela
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho visando dar maior transparência
e propriedade para avaliar e selecionar as melhores propostas e, além disso,
subsidiar o Comitê na elaboração do edital e a elaboração do Termo de
Convênio de Adesão. Na ocasião, o Presidente solicitou da Defensoria Pública,
Assembleia Legislativa e do Ministério Público o envio de ofício ao Comitê com
a indicação dos seus representantes. Em seguida, o Presidente solicitou dos
representantes da SEAD e da Amazonprev que realizem o levantamento da
massa do perfil dos servidores estaduais, englobando os Poderes, tais como:
nível remuneratório, idade, sexo, cargo, entre outros. Não havendo mais
nenhum informe, o Presidente do Comitê agradeceu a presença de todos e
conclamou-os a se fazerem presentes na próxima reunião, mandando que
fosse lavrada a presente ATA que após aprovada será assinada por quem de
direito.

Luiz Otávio da Silva_____________________________________

Alex Del Giglio_________________________________________

Alessandro Ribeiro_____________________________________

Christiane Travassos ___________________________________

Fabio Pereira Garcia____________________________________

Tatianne Toledo________________________________________

Andreza Helena da Silva_________________________________

André Luis Bentes______________________________________

Turíbio Corrêa_________________________________________

Vladya Pascarelli_______________________________________

Thiago Nobre Rosas____________________________________

Chrystiano Lima_______________________________________

Jorge Guedes Lobo____________________________________

Elias Cruz da Silva_____________________________________

Francisco Edinaldo___________________________________